
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di gennaio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, in relazione al Settore
Lavori Pubblici e Manutenzioni di questo Ente;

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e
incompatibilità dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo n. 39/2013;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il "Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali";
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL
MEPA PER L'AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L'INTERVENTO DI
MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO - CUP G34J19000090005 - CIG 814413941C -
APPROVAZIONE ELENCO DITTE SORTEGGIATE E SCHEMA
DISCIPLINARE DI GARA PER RDO SU MEPA

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  5           del  10-01-2020



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:2/6

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di “Tracciabilità

dei flussi finanziari”;
lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei

servizi, il regolamento comunale di contabilità;

RICORDATO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 e con delibera del
Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 è stata approvata la nota aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati;

ATTESO CHE:
- nel programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e nell'elenco annuale 2019, approvati
con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2019 e successive modifiche e
integrazioni è ricompreso l'intervento denominato “Miglioramento sismico alloggi ERAP via M.
Martello” per un importo complessivo lordo di € 1.750.000,00;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 06/06/2019 sono stati impartiti gli indirizzi
di partecipazione all’avviso del bando succitato, nomina del RUP ed approvazione della
documentazione da allegare alla richiesta di partecipazione in particolare la determinazione del
corrispettivo per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva in ordine
all’intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO”, ai sensi di quanto disposto tramite l’applicazione del c.d. “decreto parametri”;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 35 del
23/12/2019:
sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto per l’affidamento del servizio di
progettazione, definitiva ed esecutiva, dei lavori di miglioramento sismico presso l’edificio
ospitante alloggi di edilizia residenziale sito in Via Marco Martello, di proprietà del Comune
di Petriolo, dell’importo stimato pari a € 98.724,99, comprensivo di spese ed oneri accessori
al 15%, oltre la cassa previdenziale relativa alla categoria professionale di appartenenza al
4% per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e € 3.891,79 e I.V.A al 22%
corrispondente a € 22.575,69, per un totale di € 125.192,47
è stato approvato lo schema di avviso per l’indagine di mercato con i rispettivi allegati, per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata da
svolgersi mediante RDO su MEPA per l’affidamento in appalto dei servizi di architettura e
di ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori
“Miglioramento sismico alloggi ERAP via Marco Martello” con possibilità di successivo
affidamento della  direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

- di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, procedura negoziata per
l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto 1), da svolgersi mediante RDO – Richiesta
di Offerta – su MEPA – Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione;
- di invitare alla procedura negoziata di cui al precedente punto gli operatori economici,
individuati, ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida
ANAC n. 4/2016 successivamente modificate ed integrate, in un numero di 5 (cinque);



- l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato nel sito del Comune di Petriolo per almeno
15 (quindici) giorni consecutivi ovvero dal 24/12/2019 al 07/01/2020 nella sezione dedicata ai
bandi;

- entro il termine del 07/01/2020 ore 12:00, indicato nel suddetto avviso, sono pervenute n. 7
manifestazioni di interesse, di cui una, dell’ARCH. PRINCIPI FRANCESCO, via Tina Maria
Lorenzoni n.7 di Macerata, esclusa in quanto la PEC è pervenuta fuori orario massimo così
come stabilito dalle modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse.

- l’avviso pubblico di indizione dell’indagine di mercato stabiliva che, nel caso in cui il numero
di soggetti che avessero presentato manifestazione di interesse fossero stati maggiori a 5
(cinque),  al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento nella scelta dei soggetti da consultare per l’affidamento dei servizi oggetto del
presente avviso, si sarebbe provveduto a sorteggiare 10 (dieci) candidati e a valutare, dei primi 5
(cinque), la completezza, conformità e pertinenza delle manifestazioni di interesse rispetto ai
requisiti richiesti, procedendo a valutare i successivi candidati qualora si riscontri che i primi
non siano idonei. secondo quanto specificato al paragrafo “Selezione delle candidature” del
medesimo avviso pubblico.

- in data 09/01/2020, come risulta dal verbale allegato Prot. n. 140/2020, si è tenuto il sorteggio
pubblico con il quale sono state individuati i 5 operatori economici da invitare, di cui si riporta
di seguito il numero d’ordine assegnato per l’estrazione e i corrispondenti numero e data di
protocollo:

Numero
estratto

1 00042 04/01/2020

3 00061

5 00068 07/01/2020

04/01/2020

Numero di
Protocollo

6 00072 07/01/2020

Data di
registrazione

DATO ATTO che l’elenco con i nominativi degli operatori economici da invitare è depositato
in formato cartaceo agli atti del Responsabile della procedura di gara così da garantirne
l’inibizione all’accesso fino a scadenza del termine di presentazione delle offerte, secondo
quanto previsto dall’art. 53, comma 2 lett. b), del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che i cinque operatori economici estratti hanno tutti dichiarato, al momento
della presentazione della manifestazione di interesse, di essere in possesso dei requisiti previsti
per la partecipazione alla procedura negoziata;

PRESO ATTO che:

l’avviso di indagine di mercato stabiliva che la procedura per l’affidamento dei servizi in
oggetto si sarebbe tenuta sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -
mediante RDO – Richiesta di Offerta – agli operatori economici iscritti alla categoria 33 -

2 00050

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:3/6

04/01/2020



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:4/6

Servizi/servizi professionali- architettonici, di costruzione, di ingegneria, ispezione e catasto
stradale-;
gli operatori economici estratti, come anche gli operatori ammessi al sorteggio, hanno
dichiarato di essere abilitati sul MEPA per la categoria 33;

RITENUTO, pertanto, di dover invitare gli operatori economici come sopra individuati alla
procedura negoziata da tenersi mediante RDO su MEPA per l'affidamento in appalto dei servizi
di architettura e di ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei
lavori di “Miglioramento sismico alloggi ERAP via M. Martello” con possibilità di successivo
affidamento della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

RITENUTO che, vista l’urgenza segnalata dal Comune di Petriolo e già indicata, di affidare i
servizi di progettazione entro il 18 febbraio 2020 per poter utilizzare il contributo erogato da
parte del Ministero dell’I per gli interventi classificati come “sviluppo capacità progettuale dei
comuni – 2019”; il termine per la presentazione delle offerte non dovrà essere inferiore a 15
(quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data di invio tramite RdO su MEPA dell’invito,
anche considerando l’obbligo di effettuare il sopralluogo;

CONSIDERATO che nell’avviso di indagine di mercato il Comune di Petriolo si riserva,
prima di invitare i concorrenti a presentare offerta, di fornire ulteriori specificazioni e/o criteri
motivazionali dei criteri prestabiliti al fine di agevolare la valutazione della Commissione
giudicatrice.
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto indicato in narrativa;

2. DI APPROVARE il verbale contenente le risultanze del sorteggio pubblico tenutosi in data
09/01/2020, con il quale sono stati individuati i 5 (cinque) operatori economici da invitare alla
procedura negoziata per l’affidamento in appalto dei servizi di architettura e di ingegneria
relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di MIGLIORAMENTO
SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO MARTELLO con possibilità di successivo
affidamento della  direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

3. DI INVITARE tutti i soggetti estratti  che hanno manifestato interesse alla procedura
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 mediante RDO - Richiesta di
Offerta - su MEPA per l’affidamento del servizi di cui al precedente punto 1), le cui
manifestazioni di interesse in formato cartaceo sono depositate agli atti del Responsabile della
procedura di gara, così da garantirne l’inibizione all’accesso fino a scadenza del termine di
presentazione delle offerte, secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs
50/2016;

4. DI APPROVARE, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, lo
schema di disciplinare di gara con relativi moduli allegati;



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:5/6

5. DI DIRAMARE l’invito tramite RdO su MEPA agli operatori che hanno manifestato
interesse a seguito d’indagine di mercato e sorteggiate nella seduta del 09/01/2020;

6. DI STABILIRE, per le motivazioni indicate in premessa, che il termine ultimo per la
presentazione delle offerte non deve essere inferiore a 15 giorni naturali e consecutivi dalla data
di invio tramite RdO su MEPA dell’invito;

7. DI DARE ATTO che la procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, i cui elementi di valutazione sono stati indicati nel
disciplinare di gara;

8. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è 814413941C ed è stato acquisito
dall’Ing. Silvano Biancucci Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, il quale
provvederà, dopo l’aggiudicazione, alla migrazione di tale codice per cui è stata indetta la
procedura di gara;

9. DI DARE ATTO che il sottoscritto, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Manutenzioni, è incaricato delle funzioni di responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita
sezione del sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti” ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11. DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli
obblighi di propria competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale al fine di ottemperare agli obblighi in ordine
al principio della trasparenza a cui è soggetta l’Amministrazione Pubblica ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Biancucci Silvano
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 14-01-2020 al 29-01-2020
lì, 14-01-2020

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 10-01-2020  Pag:6/6

Letto e sottoscritto a norma di legge.


